

CCOM-02

Computer Application for Business

कम्प्यूटर का व्यावसायिक अनुप्रयोग

Certificate Course in Office Management (CCOM-16/17)

Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a chart? How many types of chart? Explain different steps for inserting a chart in excel.

चार्ट क्या है? चार्ट कितने प्रकार के होते हैं। एक्सेल में चार्ट डालने के लिए विभिन्न चरणों को समझाइयें।

2. Define BCD code with example and also write significance of BCD codes.

बी.सी.डी. कोड को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए। और बी.सी.डी. कोड के महत्व को लिखिए।

3. What do you mean by base of any number system? Convert $(425)_{10}$ into Octal and hexadecimal number system

किसी नम्बर प्रणाली के आधार से आप क्या समझते हैं? $(425)_{10}$ नम्बर को आक्टल एवं हेक्साडेसीमल नम्बर प्रणाली में बदलिए।

4. What is an internet? Explain LAN, WAN, and MAN with suitable example?

इंटरनेट क्या है लैन, वैन एवं मैन को उदाहरण सहित समझाइयें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Justify the statement "internet is a decentralized network of millions of computer".

"इंटरनेट लाखों कम्प्यूटरों का एक विकेन्द्रीकृत नेटवर्क है" उक्त कथन को उचित सिद्ध करें।

2. What is a domain name? Name the society which govern the usage and allocation of domain name.

डोमेन नाम क्या है? डोमेन नाम के उपयोग एवं आवंटन को नियन्त्रित करने वाली सोसाइटी का नाम बताइये।

3. Name the main parts of the desktop and explain the working of every part.

डेस्कटाप के मुख्य भागों का नाम बतायें और प्रत्येक भाग के काम की व्याख्या करें।

4. Briefly explain the steps for creating a power point presentation.

पावर प्वाइंट प्रजेन्टेशन बनाने के लिए चरणों को संक्षिप्त रूप में लिखिए।

5. What is world wide web? How is it related with the term website?

वर्ल्ड वाइड वेब क्या है? यह वेबसाइट शब्द के साथ कैसे संबंधित है?

6. Explain any four internal and four external DOS commands with example.

उदाहरण के साथ कोई भी चार बाहरी एवं चार आंतरिक डॉस कमांड की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the classification of computer.

कंप्यूटर के वर्गीकरण को समझाइयें।

8. What are the uses of HTML? Create a web page containing table with four column and five rows.

एच.टी.एम.एल. का क्या उपयोग है, चार कॉलम और पाँच पंक्तियों के साथ तालिका वाला वेब पेज बनाएं।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 \times $\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Which function in excel tells how many numeric entries are these?

- (a) NUM (b) COUNT
(c) SUM (d) CHKNUM

एक्सेल में कौन सा फंक्शन संख्यात्मक प्रविष्टियों को बताता है?

- (a) नम (b) काउन्ट
(c) सम (d) सी.एच.के नम

2. Which shortcut key inserts a new slide in current presentation?

- (a) CTRL+N
(b) CTRL+M
(c) CTRL+S
(d) All of the above

कौन सी शार्टकट कुंजी वर्तमान प्रजेन्टेशन मे एक नई स्लाइड को सम्मिलित करता है?

- (a) सीटीआरएल + एन
- (b) सी.टी.आर.एल + एम
- (c) सी.टी.आर.एल + एस
- (d) उपरोक्त सभी

3. Which tag inserts a line horizontally on your web page?

- (a) <hr>
- (b) <line>
- (c) <tr>
- (d) <document>

कौन सा टैग बेव पेज में क्षैतिज रेखा को प्रविष्ट करता है?

- (a) <hr>
- (b) <line>
- (c) <tr>
- (d) <document>

4. What tag should be the first tag in HTML document?

- (a) <head>
- (b) <html>
- (c) <title>
- (d) None of these

एच.टी.एम.एल. दस्तावेज में कौन सा टैग पहला टैग होता है।

- (a) <hea>
- (b) <html>
- (c) <title>
- (d) None of these

5. Which command brings you to the first slide in your presentation?

- (a) New Slide Button
- (b) Page Up
- (c) Ctrl+ home
- (d) Ctrl+ End

आपके प्रेजेंटेशन में कौन सी कमांड पहली स्लाइड पर लाती है?

- (a) न्यू स्लाइड बटन
- (b) पेजअप
- (c) सी.टी.आर.एल + होम
- (d) सी.टी.आर.एल + एंड

6. Which file format can be added to a power point show?

- (a) .jpg (b) .gif
- (c) .Wov (d) All of the above

पावर प्वाइंट शो में कौन सा फाइल स्वरूप जोड़ा जा सकता है।

- (a) .jpg (b) .gif
- (c) .Wov (d) उपरोक्त सभी

7. Which of the following is a correct format of email address?

- (a) name@website@info
- (b) name@website.info
- (c) www.nameofwebsite.com
- (d) None of them

निम्नलिखित में से कौन सा ई-मेल पता सही है?

- (a) name@website@info
- (b) name@website.info
- (c) www.nameofwebsite.com
- (d) उपरोक्त सभी

8. Browser does not recognize spaces.

- (a) True
- (b) False

ब्राउजर खाली जगह को नहीं पहचानता है।

- (a) सही
- (b) गलत

9. Second generation computers used vaccum tubes.

- (a) True
- (b) False

द्वितीय पीढ़ी के कम्प्यूटरों में वैक्यूम ट्यूब का इस्तेमाल होता है।

- (a) सही
- (b) गलत

10. Worksheet can be inserted in a word file.

- (a) True
- (b) False

वर्ड फाइल में वर्कशीट को प्रविष्ट कराया जा सकता है।

- (a) सही
 - (b) गलत
-